
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
Администрация местного самоуправления 

Моздокского городского поселения 
Республики Северная Осетия - Алания 

 
 

№    2043                                                  от    « 30 »   12          2015г. 
         

О внесении изменений в постановление 
Администрации  местного самоуправления 
Моздокского городского поселения 
от 28.03.2013г. № 469 
«Об утверждении  
Реестра муниципальных услуг  
Моздокского городского поселения» 
 

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года                             
№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг», постановлением Главы администрации местного 
самоуправления Моздокского городского поселения от 23 июня 2011 года             
№ 931 «О порядке формирования и ведения реестра муниципальных услуг 
Моздокского городского поселения», и в связи с уточнением реестра 
муниципальных услуг, 
 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 
 

1.Внести изменения в постановление администрации местного 
самоуправления Моздокского городского поселения от 28.03.2013г. № 469 
«Об утверждении Реестра муниципальных услуг Моздокского городского 
поселения», изложив: Приложение  к постановлению в новой редакции 
(прилагается). 

2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном 
сайте администрации местного самоуправления Моздокского городского 
поселения в сети интернет /www.mozdok-osetia.ru/. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой. 

 

Глава администрации 
местного самоуправления 
Моздокского городского поселения                               С.Б. Джанжаков 

 

 1 



 
Приложение № 1 

к постановлению администрации  
местного самоуправления 

Моздокского городского поселения  
от 30.12.2015г. № 2043  

 
Реестр муниципальных услуг Моздокского городского поселения 

 
Раздел 1. Муниципальные услуги, оказываемые органами местного самоуправления 

 

 
 
 
     
№ 
п/
п 

 
Регистраци
онный код 

услуги 
(администр

ативного 
регламента) 

 
Наименование  

муниципальной  
услуги 

 
Наименовани

е  
структурного 
подразделени

я,  
предоставляю

щего  
муниципальн

ую услугу 

 
Категория 

заявителей, 
которым  

предоставляетс
я 

муниципальная 
услуга 

 
Нормативно-правовые акты, устанавливающие полномочия по 

предоставлению муниципальной услуги 

 
Сведения 

о  
возмездн

ости  
(безвозме
здности) 

предостав
ления  

муниципа
льной 

услуги и 
размер 
платы 

 
 1 2 3 4 5 6 

1 

 

Резервирование и 
изъятие, в том числе 

путем выкупа, 
земельных участков для 
муниципальных нужд 

Отдел  
земельных 
ресурсов и 
земельных 
отношений 

Физические 
 лица,  

 
юридические  

лица 

1. Федеральный закон от 06.10.2003 г. №131–ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в             
Российской Федерации»; 
2. ч. 10 ст. 3 Федерального закона от 25.10.2001 г. №137-ФЗ «О 
введение в действие Земельного кодекса Российской             
Федерации»; 
3. Федеральный закон от 27.07.1997 г. №122–ФЗ «О государственной 
регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ними»; 
4. Федеральный закон от 24.07.2007 г. №221–ФЗ «О 
государственном кадастре недвижимости»; 
5. Земельный кодекс Российской Федерации; 

безвозмездно 



6. Правила землепользования и застройки Моздокского городского 
поселения, утвержденные Решением Собрания представителей 
Моздокского городского поселения от 18.05.2011 г. № 207 

2 

 
Выдача выписок из 

похозяйственной книги 
учета личных 

подсобных хозяйств 

Отдел  
земельных 
ресурсов и 
земельных 
отношений 

Физические 
 лица,  

 

1.Федеральный закон от 07.07.2003 г. № 112-ФЗ «О личном 
подсобном хозяйстве»; 
2.Приказ Министерства сельского хозяйства Российской Федерации 
от 11.10.2012 г. № 3345 «Об утверждении формы и порядка ведения 
похозяйственных книг органами местного самоуправления 
городских округов» 

безвозмездно 

3 

 

Предоставление в 
собственность, аренду, 

постоянное 
(бессрочное) 
пользование, 

безвозмездное 
пользование земельного 
участка, находящегося  
в государственной, не 
разграниченной или 

муниципальной 
собственности, без 

проведения торгов на 
территории 

Моздокского 
городского поселения 

Отдел  
земельных 
ресурсов и 
земельных 
отношений 

Физические 
 лица,  

 
юридические  

лица 

1. Конституцией Российской Федерации; 
2. Земельным кодексом Российской Федерации от 25 октября 2001 
года № 136-ФЗ; 
3. Федеральным законом от 25 октября 2001 года № 137-ФЗ                   
«О введении в действие Земельного кодекса Российской 
Федерации»; 
4. Федеральным законом от 18 июня 2001 года № 78-ФЗ                              
«О землеустройстве»; 
5. Федеральным законом от 24 июля 2007 г. № 221-ФЗ                              
«О государственном кадастре недвижимости»; 
6. Федеральным законом от 2 мая 2006 г. № 59-ФЗ «О порядке 
рассмотрения обращений граждан Российской Федерации»; 
7 Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ                                
«О персональных данных»; 
8. Федеральным законом от 27.07.2010г. № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных 
услуг»; 
9. Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ  «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» 

безвозмездно 

 3 



4 

 Использование земель 
или земельных участков 

из состава земель, 
государственная 
собственность на 

которые не 
разграничена, из земель  

находящихся в 
собственности 

муниципального 
образования, без 
предоставления 

земельных участков и 
установления сервитута 

Отдел  
земельных 
ресурсов и 
земельных 
отношений 

Физические 
 лица,  

 
юридические  

лица 

1. Конституция Российской Федерации; 
2. Земельный кодекс Российской Федерации; 
3. Градостроительный кодекс Российской Федерации; 
4. Закон Российской Федерации от 21.02.1992г. № 2395-1;  
5. Федеральный закон от 02.05.2006г. № 59-ФЗ «О порядке 
рассмотрения обращений граждан Российской Федерации»; 
6. Федеральный закон Российской Федерации от 27.07.2010г.                      
№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг»; 
7. Устав муниципального образования Моздокское городское 
поселение; 
8. Положение об отделе земельных ресурсов и земельных 
отношений администрации местного самоуправления Моздокского 
городского поселения. 

безвозмездно 

5 

 

Установление сервитута 
в отношении 

земельного участка, 
находящегося в 
муниципальной 
собственности 

Отдел  
земельных 
ресурсов и 
земельных 
отношений 

Физические 
 лица,  

 
юридические  

лица 

1. Конституция Российской Федерации; 
2. Гражданский кодекс Российской Федерации; 
3. Земельный кодекс Российской Федерации; 
4. Федеральный закон от 27.07.2010г. № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг»; 
5. Федеральный Закон Российской Федерации от 25.10.2001г.               
№ 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской 
Федерации»; 
6. Федеральным закон Российской Федерации от 06.10.2003г.                   
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации»; 
7. Устав муниципального образования Моздокское городское 
поселение; 
8. Положение об отделе земельных ресурсов и земельных 
отношений администрации местного самоуправления Моздокского 
городского поселения. 

безвозмездно 

 4 



6 

 

Образование земельных 
участков 

 

Отдел  
земельных 
ресурсов и 
земельных 
отношений 

Физические 
 лица,  

 
юридические  

лица 

1. Конституция Российской Федерации; 
2. Гражданский кодекс Российской Федерации; 
3. Земельный кодекс Российской Федерации; 
4. Федеральный закон от 18.06.2001г. № 78-ФЗ «О 
землеустройстве»; 
5. Федеральный закон от 25.10.2001г. № 137-ФЗ «О введении в 
действие Земельного кодекса Российской Федерации»; 
6. Федеральный закон от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации»; 
7. Федеральный закон от 24.07.2007г. № 221-ФЗ «О 
государственном кадастре недвижимости»; 
8. Устав муниципального образования Моздокского городского 
поселения Моздокского района;  
9. Регламентом администрации местного самоуправления 
Моздокского городского поселения; 
10. Положением об отделе по земельным ресурсам и земельным 
отношениям администрации местного самоуправления 
Моздокского городского поселения 

безвозмездно 

 5 



7 

 О перераспределении 
земель и (или) 

земельных 
участков, 

находящихся в 
муниципальной 
собственности 

муниципального 
образования 
Моздокское 
городского 

поселение, между 
собой и 

таких земель и (или) 
земельных участков 

и 
земельных участков, 

находящихся в 
частной 

собственности. 
Заключение соглашения 

о перераспределении 
земельных участков 

Отдел  
земельных 
ресурсов и 
земельных 
отношений 

Физические 
 лица,  

 
юридические  

лица 

1.  Конституция Российской Федерации; 
2. Гражданский  кодекс Российской Федерации; 
3. Земельный кодекс Российской Федерации; 
4. Федеральный закон от 25.10.2001г. № 137-ФЗ «О введении в 
действие Земельного кодекса Российской Федерации»; 
5. Федеральный закон от 21.12.2004г. № 172-ФЗ «О переводе 
земель или земельных участков из одной категории в другую»; 
6. Федеральный закон от 27.07.2010г. № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг»; 
7. Федеральный закон от 27.07.2006г.№ 152 «О персональных 
данных»; 
8. Федеральный закон от 02.05.2006г. № 59-ФЗ «О порядке 
рассмотрения обращений граждан Российской Федерации»; 
9. Устав муниципального образования Моздокское городское 
поселение; 
10 Регламент администрации местного самоуправления 
Моздокского городского поселения; 
11. Положением об отделе земельных ресурсов и земельных 
отношений администрации местного самоуправления Моздокского 
городского поселения. 

безвозмездно 

 6 



8 

 

Утверждение схемы 
расположения 

земельного участка или 
земельных участков на 

кадастровом плане 
территории 

Отдел  
земельных 
ресурсов и 
земельных 
отношений 

Физические 
 лица,  

 
юридические  

лица 

1. Конституция Российской Федерации; 
2. Гражданский кодекс Российской Федерации; 
3. Земельный кодекс Российской Федерации; 
4. Градостроительный кодекс Российской Федерации; 
5. Федеральный закон от 25.10.2001г. № 137-ФЗ «О введении в 
действие Земельного кодекса Российской Федерации»; 
6. Федеральный закон от 27.07.2010г. № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг»; 
7. Федеральный закон от 21.07.1997г. № 122-ФЗ «О 
государственной регистрации прав на недвижимое имущество и 
сделок с ним»; 
8. Федеральный закон от 24.07.2007г. № 221-ФЗ «О 
государственном кадастре недвижимости»; 
9 Федеральный закон от 29.07.1998г. № 135-ФЗ «Об оценочной 
деятельности в Российской Федерации»; 
10. Федеральный закон от 27.07.2006г. № 152-ФЗ «О персональных 
данных»; 
11. Приказ Минэкономразвития России от 24 ноября 2008г. № 412  
«Об утверждении формы межевого плана и требований к его 
подготовке, примерной формы извещения о проведении собрания о 
согласовании местоположения границ земельных участков»; 
12. Приказ Минэкономразвития РФ от 27 ноября 2014 года № 762  
«Об утверждении требований к подготовке схемы расположения 
земельного участка или земельных участков на кадастровом плане 
территории и формату схемы расположения земельного участка 
или земельных участков на кадастровом плане территории при 
подготовке схемы расположения земельного участка или 
земельных участков на кадастровом плане территории в форме 
электронного документа, формы схемы расположения земельного 
участка или земельных участков на кадастровом плане территории, 
подготовка которой осуществляется в форме документа на 
бумажном носителе» 
13. Приказ Минэкономразвития России от 12.01.2015г. № 1                           
«Об утверждении перечня документов, подтверждающих право 
заявителя на приобретение земельного участка без проведения 
торгов»;  
14. Устав муниципального образования Моздокского городского 
поселения Моздокского района РСО - Алания 

безвозмездно 

 7 



9 

 

Предоставление 
земельных участков, 

находящихся в 
государственной или 

муниципальной 
собственности на 

торгах, проводимых в 
форме аукциона 

Отдел  
земельных 
ресурсов и 
земельных 
отношений 

Физические 
 лица,  

 
юридические  

лица 

1. Конституция Российской Федерации; 
2.  Гражданский кодекс Российской Федерации; 
3. Земельный кодекс Российской Федерации; 
4. Градостроительным кодексом Российской Федерации;  
5. Федеральный закон от 29.12.2004г. № 191-ФЗ «О введении в 
действие Градостроительного кодекса Российской Федерации»; 
6. Федеральный закон от 25.10.2001г. № 137-ФЗ «О введении в 
действие Земельного кодекса Российской Федерации»; 
7. Федеральный закон от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации»; 
8. Федеральный закон от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке 
рассмотрения обращений граждан Российской Федерации»; 
9. Федеральный закон от 09 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об 
обеспечении доступа к информации о деятельности 
государственных органов и органов местного самоуправления»; 
10. Федеральный закон от 27 июля 2010г. № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных 
услуг»; 
11. Устав муниципального образования Моздокское городское 
поселение; 
12. Правила землепользования и застройки Моздокского 
городского поселения, утвержденными решением Собрания 
представителей  Моздокского городского поселения от 18.05.2011г. 
№ 207 

безвозмездно 

 8 



10 

 

Предоставление   
муниципального 

имущества в аренду или 
безвозмездное 
пользование 

Отдел   
муниципальн

ого  
имущества 

Физические 
 лица,  

 
юридические 

 лица 

1. п. 3 ч. 1 ст. 14; ст. 51 Федерального закона от 06.10.2003 года №-
131 ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» 
2. Приказ ФАС России от 10.02.2010 № 67 (ред. От 24.12.2013) «О 
порядке проведения конкурсов или аукционов на право заключения 
договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, 
договоров доверительного управления имуществом, иных 
договоров, предусматривающих переход прав в отношении 
государственного или муниципального имущества, и перечне видов 
имущества, в отношении которого заключение указанных 
договоров может осуществляться путем проведения торгов в форме 
конкурса» 
3. Решение Собрания представителей Моздокского городского 
поселения от 25.03.2011 г. № 202 «О порядке управления 
муниципальным имуществом Моздокского городского поселения» 

безвозмездно 

11 

 

Приватизация  
муниципального 

имущества 

Отдел  
муниципальн

ого  
имущества 

Физические  
лица,  

 
юридические  

лица 

1. п. 3 ч. 1 ст. 14; ст. 51 Федерального закона от 06.10.2003 года №-
131 ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» 
2. Решение Собрания представителей Моздокского городского 
поселения от 25.03.2011 г. № 202 «О порядке управления 
муниципальным имуществом Моздокского городского поселения» 
3. Решение Собрания представителей Моздокского городского 
поселения от 31.08.2010 г. № 160 «Об утверждении Положения «О 
приватизации муниципального имущества, находящегося в 
собственности Моздокского городского поселения» 

безвозмездно 

12 

 Приватизация жилых 
помещений  

муниципального  
жилого фонда 

Отдел  
муниципальн

ого              
имущества 

Физические 
лица 

1.Федеральный закон от 04.07.1991 г. №1541-1 ФЗ «О приватизации 
жилищного фонда в РФ»,  
2. Федеральный закон от 29.12.2004 г. №189-ФЗ «О введении в 
действие Жилищного кодекса РФ» 

безвозме
здно 

 9 



13 

 

Выдача архивных 
копий документов, 
архивных справок 

Отдел 
муниципальн

ого              
имущества,  

отдел по  
общим, 

организацион
ным 

вопросам и 
программном

у 
обеспечению 
деятельности 
администрац

ии 

Физические 
лица,  

 
юридические 

лица 

1. п. 17 ч. 1 ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 г.              
№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации»,  
2. Федеральный закон от 22.10.2004 г. №125-ФЗ «Об архивном деле 
в РФ». 

безвозмездно 

 

 

     

 10 



14 

 

Социальная  
поддержка  
отдельных  

категорий граждан в 
соответствии с 
нормативными 

актами РФ и  
РСО-Алания   

Отдел по 
социальным 

вопросам 

Физические 
лица 

1.  Конституцией Российской Федерации; 
2. Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ                        
«Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг»; 
3. Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации»; 
4. Федеральный закон от 12 января 1995 года № 5-ФЗ «О 
ветеранах»; 
5. Федеральный закон от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О 
социальной защите инвалидов в Российской Федерации»; 
6. Закон Республики Северная Осетия - Алания от 22 декабря 2005г.      
№ 73-РЗ «О социальном обслуживании населения в Республике 
Северная Осетия – Алания»; 
7. Закон Республики Северная Осетия - Алания от 5 марта 2005г.           
№ 20-РЗ «О мерах социальной поддержки ветеранов»; 
8. Указ Главы Республики Северная Осетия - Алания от 16 августа 
2007г. № 190 «О мерах по обеспечению адресной социальной 
поддержки льготных категорий и социально незащищенных слоев 
населения в Республике Северная Осетия – Алания»; 
9. Постановление администрации местного самоуправления 
Моздокского городского поселения «Об утверждении 
муниципальной программы «Социальная политика 
муниципального образования Моздокское городское поселение»; 
10. Постановление администрации местного самоуправления 
Моздокского городского поселения Республики Северная Осетия – 
Алания «Об утверждении Положения «О порядке оказания 
социальной помощи гражданам Моздокского городского 
поселения»; 

безвозмездно 

15 

 
Предоставление 

жилых помещений 
по договору 

социального найма 

Отдел по 
социальным 

вопросам 

Физические 
лица 

1. Жилищный кодекс РФ; 
2. п. 6 ч. 1 ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 г. №131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в 
РФ»;  
3. Закон РСО-Алания от 27.10.2006 г. №51-РЗ «О жилищной 
политике в РСО-Алания». 

безвозмездно 

 11 

http://base.garant.ru/31904763/
http://base.garant.ru/31903631/
http://base.garant.ru/31906689/


16 

 

Прием заявлений, 
документов, а  

также постановка 
граждан на учет в 

качестве  
нуждающихся в 

жилых помещениях 
и предоставление 
информации об 

очередности  
 

Отдел по 
социальным 

вопросам 

Физические 
лица, 

 

1. Жилищный кодекс РФ;  
2. Федеральный закон от 06.10.2003 г. №131-ФЗ « Об общих 
принципах организации местного самоуправления в РФ»  
3. Федеральный закон от 12.01.1995 N 5-ФЗ «О ветеранах»; 
4. Федеральный закон от 24.11.1995 N 181-ФЗ «О социальной 
защите инвалидов в Российской Федерации»; 
5. Закон РСО-Алания от 27.10.2006 г. №51-РЗ «О жилищной 
политике в  РСО-Алания»; 
6. Постановление Правительства Республики Северная       Осетия-
Алания от 18 апреля 2011 года N 91 «О республиканской целевой 
программе «Жилище» на 2011-2015 годы»; 
7. Постановление Правительства Республики Северная      Осетия-
Алания от 03.03.2010 N 60 «О мерах социальной поддержки по 
обеспечению жильем ветеранов, инвалидов и семей, имеющих 
детей-инвалидов».  

безвозмездно 

17 

 

Выдача справок об 
иждивении, о 
совместном 
проживании 

умершего на день 
смерти, об 

иждивении на день 
смерти умершего 

Отдел по 
социальным 

вопросам 

Физические 
лица, 

 

1. Конституцией Российской Федерации; 
2. Жилищный кодекс Российской Федерации; 
3. Гражданский кодекс Российской Федерации; 
4. Федеральный закон от 29 декабря 2004 года № 189-ФЗ                  
«О введении в действие Жилищного кодекса Российской 
Федерации»; 
5. Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации»; 
6. Устав муниципального образования Моздокское городское 
поселение Моздокского района. 

безвозмездно 

 12 



18 

 

Предоставление 
градостроительного 

плана земельного 
участка» 

 

Отдел  
архитектуры 

и 
градостроит

ельства 

Физические 
лица,  

 
юридически

е лица 

1. Градостроительным Кодексом Российской Федерации; 
2. Земельным Кодексом Российской Федерации от 25.10.01 г. 
№136-ФЗ; 
3. Федеральным Законом «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.03 г. 
№131-ФЗ;  
4. Приказом Министерства регионального развития РФ от 
10.05.2011 г. №207 «Об утверждении формы градостроительного 
плана земельного участка». 
5.- Федеральным законом от 27.07.2010г. № 210-ФЗ (п. 3ст.5) «Об 
организации предоставления государственных или муниципальных 
услуг»; 
6. Федеральным законом от 02.05.2009г. № 59-ФЗ «О порядке 
рассмотрения обращений граждан Российской Федерации». 

Безвозмездно 

19 

 

Предоставление 
разрешения на 
строительство 

Отдел  
архитектуры 

и 
градостроите

льства 

Физические 
лица,  

юридически
е лица 

1. Градостроительным кодексом Российской Федерации от 
29.12.2004г.№ 190-ФЗ (ст. 51); 
2. Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации»; 
3. Федеральным законом от 27.07.2010г. № 210-ФЗ (п. 3ст.5) «Об 
организации предоставления государственных или муниципальных 
услуг»; 
4. Приказом Министерства строительства и жилищно-
коммунального хозяйства Российской Федерации от 19.02.2015г. № 
117/пр «Об утверждении формы разрешения на строительство и 
формы разрешения на ввод объекта в эксплуатацию». 

безвозмездно 

 13 

consultantplus://offline/ref=92CD669FA49A9175F53182E10BECD81BCFAAAE2D6784EEA1DBC2E413A25D0AC74BD3627CCB7B0462770BF
consultantplus://offline/ref=92CD669FA49A9175F53182E10BECD81BCFAAAE2D6782EEA1DBC2E413A25D0AC74BD36278C2770DF


20 

 Прием заявлений и 
выдача решения  о 
согласовании или 

отказе в 
согласовании 

переустройства и 
(или)  

перепланировки 
жилого помещения, 

подготовка и  
выдача Акта о  
произведенном  

переустройстве и 
(или)  

перепланировке 

Отдел 
 архитектуры 

и  
градостроите

льства 

Физические 
лица,  

юридически
е лица 

1. ч. 2 ст. 23 Жилищный кодекс Российской Федерации; 
2. Федеральный Закон от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации»; 
3. Федеральный Закон от 27.07.2010 г. №210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг»; 
4. Постановление Правительства РФ от 28.04.2005 г. №266 

 

безвозмездно 

21 

 

Предоставление 
разрешения на ввод 

объекта в 
эксплуатацию 

 

Отдел 
архитектуры 

и 
градостроите

льства 

Физические 
лица,  

 
юридические  

лица 

1. Градостроительным кодексом Российской Федерации от 
29.12.2004г.№ 190-ФЗ (ст. 55); 
2. Федеральным законом от 27.07.2010г.№ 210-ФЗ (пункт 3статьи 5; 
часть 1статьи 8) «Об организации предоставления государственных 
или муниципальных услуг»; 
3. Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации»; 
4. приказом Министерства строительства и жилищно-
коммунального хозяйства Российской Федерации от 19.02.2015г. № 
117/пр «Об утверждении формы разрешения на строительство и 
формы разрешения на ввод объекта в эксплуатацию». 

безвозмездно 

 14 

consultantplus://offline/ref=92CD669FA49A9175F53182E10BECD81BCFAAAE2D6784EEA1DBC2E413A25D0AC74BD3627CCB7B0462770BF
consultantplus://offline/ref=92CD669FA49A9175F53182E10BECD81BCFAAAE2D6782EEA1DBC2E413A25D0AC74BD36278C2770DF


22 

 

Продление срока 
действия разрешения 

на строительство 
 

Отдел  
архитектуры 

и  
градостроите

льства 

Физические 
лица,  

 
юридические 

лица 

1. Градостроительным кодексом Российской Федерации от 
29.12.2004г.  № 190-ФЗ (ч. 20 ст. 51); 
2. Федеральным законом от 27.07.2010г. № 210-ФЗ (п. 3 ст.5; ч. 1 ст. 
8) «Об организации предоставления государственных или 
муниципальных услуг»; 
3. Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации»;  
4. приказом Министерства строительства и жилищно-
коммунального хозяйства Российской Федерации от 19.02.2015 № 
117/пр «Об утверждении формы разрешения на строительство и 
формы разрешения на ввод объекта в эксплуатацию»; 
5. Федеральным законом от 02.05.2009г. № 59-ФЗ «О порядке 
рассмотрения обращений граждан Российской Федерации». 

безвозмездно 

23 

 

Внесение изменений 
в разрешение на 
строительство 

 

Отдел  
архитектуры 

и  
градостроите

льства 

Физические 
лица,  

 
юридические 

лица 

1. Градостроительным кодексом Российской Федерации от 
29.12.2004г.  № 190-ФЗ (ч. 21.10- 21.16 ст. 51); 
2.- Федеральным законом от 27.07.2010г. № 210-ФЗ (п. 3 ст.5; ч. 1 
ст. 8) «Об организации предоставления государственных или 
муниципальных услуг»; 
3. Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации»;  
4. приказом Министерства строительства и жилищно-
коммунального хозяйства Российской Федерации от 19.02.2015 № 
117/пр «Об утверждении формы разрешения на строительство и 
формы разрешения на ввод объекта в эксплуатацию»; 
5. Постановлением администрации местного самоуправления 
Моздокского городского поселения РСО-Алания от 05.08.2015г. № 
923 «О введении в делопроизводство администрации местного 
самоуправления Моздокского городского поселения новых форм 
документов, относящихся к вопросам строительства, 
реконструкции объектов капитального строительства». 

Безвозмездно 

 15 



24 

 

Присвоение адреса 
объекту капитального 

строительства 

Отдел  
архитектуры 

и  
градостроите

льства 

Физические 
лица,  

 
юридические 

лица 

1. Конституцией Российской Федерации; 
2. Жилищным кодексом Российской Федерации; 
3. Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации»; 
4. Федеральным законом от 28.12.2013г. № 443-ФЗ «О федеральной 
информационной адресной системе и о внесении изменений в 
Федеральный закон «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации»; 
5. постановлением Правительства Российской Федерации от 
19.11.2014г. № 1221 «Об утверждении правил присвоения, 
изменения и аннулирования адресов»; 
6. Федеральным законом от 24.07.2007г. № 221-ФЗ «О 
государственном кадастре недвижимости». 

Безвозмездно 

25 

 

Предоставление 
разрешения на условно 

разрешенный вид 
использования 

земельного участка 

Отдел  
архитектуры 

и  
градостроите

льства 

Физические 
лица,  

 
юридические 

лица 

1. решением Собрания представителей Моздокского городского 
поселения от 17.06.2013г. № 85 «Об утверждении положения о 
проведении публичных слушаний в области градостроительной 
деятельности». 
2. Земельным кодексом  Российской Федерации; 
3. Градостроительным кодексом Российской Федерации от 
29.12.2004 №190-ФЗ; 
4. решением  Собрания представителей Моздокского городского 
поселения от 18.05.2011 г. №207 «Об утверждении генерального 
плана и правил землепользования и застройки Моздокского 
городского поселения»; 
5. решением  Собрания представителей Моздокского городского 
поселения от 23.06.2006 г. №205 «О порядке организации и 
проведения публичных слушаний»; 
6. Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления Российской 
Федерации». 
7.  Федеральным законом от 27.07.2010г. № 210-ФЗ (п. 3 ст.5; ч. 1 
ст. 8 «Об организации предоставления государственных или 
муниципальных услуг»;  

Безвозмездно 

 16 

consultantplus://offline/ref=1626ACF14EBF5584F1EF54BD3B77948F32BC5D8305B31FB225739F773EU3x0D
consultantplus://offline/ref=1626ACF14EBF5584F1EF54BD3B77948F32BC5D8305B31FB225739F773EU3x0D


26 

 

Предоставление 
согласования 
архитектурно-

градостроительного 
облика объекта 

Отдел  
архитектуры 

и  
градостроит

ельства 

Физические 
лица,  

 
юридические 

лица 

1. Градостроительный кодекс Российской Федерации; 
2. Федеральный закон от 29.12.2004г. № 191-ФЗ «О введении в 
действие Градостроительного кодекса Российской Федерации»; 
3. Федеральный закон от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации»; 
4. Федеральный закон от 27.07.2010г. № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг»; 
5. Федеральный закон от 17.11.1995г № 169-ФЗ «Об архитектурной 
деятельности в российской Федерации»; 
6. Постановление Правительства РФ от 16.02.2008г.№ 87 «О 
составе разделов проектной документации и требованиях к их 
содержанию»; 

безвозмездно 

27 

 Принятие документов, 
выдача уведомления о 

переводе или об 
отказе в переводе 

жилого помещения в 
нежилое или 

нежилого помещения 
в жилое помещение 

Отдел  
архитектуры 

и  
градостроит

ельства 

Физические 
лица,  

 
юридические 

лица 

1. Жилищный кодекс Российской Федерации; 
2. Федеральный закон от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации». 
 

безвозмездно 

 17 

garantf1://12038258.0/
garantf1://12038257.0/
garantf1://86367.0/
garantf1://12077515.0/


28 

 

Предоставление 
разрешения на 
отклонение от 

предельных 
параметров 

разрешенного 
строительства 

Отдел  
архитектуры 

и  
градостроите

льства 

Физические 
лица,  

 
юридические 

лица 

1. решением Собрания представителей Моздокского городского 
поселения от 17.06.2013г. № 85 «Об утверждении положения о 
проведении публичных слушаний в области градостроительной 
деятельности». 
2. Земельным кодексом  Российской Федерации; 
3. Градостроительным кодексом Российской Федерации от 
29.12.2004 №190-ФЗ (ст,40); 
4. решением  Собрания представителей Моздокского городского 
поселения от 18.05.2011 г. №207 «Об утверждении генерального 
плана и правил землепользования и застройки Моздокского 
городского поселения»; 
5. решением  Собрания представителей Моздокского городского 
поселения от 23.06.2006 г. №205 «О порядке организации и 
проведения публичных слушаний»; 
6. Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления Российской 
Федерации». 
7.  Федеральным законом от 27.07.2010г. № 210-ФЗ (п. 3 ст.5; ч. 1 
ст. 8 «Об организации предоставления государственных или 
муниципальных услуг» 

 

 18 



29 

 

Принятие решения о 
подготовке 

документации по 
планировке 
территории 

Отдел  
архитектуры 

и  
градостроит

ельства 

Физические 
лица, 

Юридические 
лица 

- Земельным кодексом Российской Федерации; 
 - Градостроительным кодексом Российской Федерации от 
29.12.2004г.  № 190-ФЗ (ч. 1, 9ст. 45; ч. 1 ст. 46); 
 Федеральным законом от 02.05.2009г. № 59-ФЗ «О порядке 
рассмотрения обращений граждан Российской Федерации»; 
 - Федеральным законом от 27.07.2010г. № 210-ФЗ (п. 3 ст.5; 
ч. 1 ст. 8) «Об организации предоставления государственных или 
муниципальных услуг»; 
 - Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации»;  

- решением Собрания представителей Моздокского 
городского поселения от 18.05.2011г. №207 «Об утверждении 
генерального плана и правил землепользования и застройки 
Моздокского городского поселения»; 

-решением Собрания представителей Моздокского 
городского поселения от 23.06.2006г. № 205 «О порядке 
организации и проведения публичных слушаний»; 

-решением Собрания представителей Моздокского 
городского поселения от 17.06.2013г. № 85 «Об утверждении 
положения о проведении публичных слушаний в области 
градостроительной деятельности». 
 

безвозмездно 

 19 



30 

 

Утверждение 
документации по 

планировке 
территории 

 

Отдел  
архитектуры 

и  
градостроит

ельства 

Физические 
лица, 

Юридические 
лица 

- Земельным кодексом Российской Федерации; 
 - Градостроительным кодексом Российской Федерации от 
29.12.2004г.  № 190-ФЗ (ч. 14, 20ст. 45; ч. 4,13ст. 46); 
 - Федеральным законом от 27.07.2010г. № 210-ФЗ (п. 3 ст.5; 
ч. 1 ст. 8) «Об организации предоставления государственных или 
муниципальных услуг»; 
 - Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации»;  

- решением Собрания представителей Моздокского 
городского поселения от 18.05.2011г. №207 «Об утверждении 
генерального плана и правил землепользования и застройки 
Моздокского городского поселения»; 

-решением Собрания представителей Моздокского 
городского поселения от 23.06.2006г. № 205 «О порядке 
организации и проведения публичных слушаний»; 
-решением Собрания представителей Моздокского городского 
поселения от 17.06.2013г. № 85 «Об утверждении положения о 
проведении публичных слушаний в области градостроительной 
деятельности». 

безвозмездно 

31 

 Предоставление 
поддержки  

субъектам малого и 
среднего 

предпринимательства 
в  

рамках реализации 
муниципальной  

программы 

Финансово-
экономическ

ий отдел 

Физические 
лица, 

Юридические 
лица 

1. п. 28 ч. 1 ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 г.       №131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
РФ» 
2. ст. 11 Федерального закона от 24.07.2007 г. №209-ФЗ «О 
развитии малого и среднего предпринимательства». 

безвозмездно 

 20 



32 

 Выдаче разрешений 
на право  

осуществления  
выездной торговли 
при организации 

массовых  
мероприятий  
Моздокского  
городского  
поселения  

Финансово-
экономическ

ий отдел 

Физические 
лица, 

Юридические 
лица 

1. Федеральный закон от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в РФ»,    
2. Федеральный закон от 28.12.2009 г. №381-ФЗ «Об основах 
государственного регулирования торговой деятельности в 
Российской Федерации». 
 

безвозмездно 

 
Раздел 2. Муниципальные услуги, оказываемые муниципальными учреждениями и другими организациями 

 
№ 
п/
п 

Регистрацион
ный код 
услуги  

(администрат
ивного  

регламента) 

Наименование  
муниципальной  

услуги 

Наименование 
структурного 
подразделени

я, 
предоставляю

щего 
муниципальну

ю  услугу 

Категория 
заявителей, 

которым 
предоставляе

тся 
муниципальн

ая услуга 

Нормативно-правовые акты, устанавливающие полномочия 
по предоставлению муниципальной услуги 

Сведения 
о 

возмездно
сти 

(безвозме
здности) 

предостав
ления 

муниципа
льной 

услуги и 
размер 
платы 

 1 2 3 4 5 6 
1  Предоставление  

информации о  
порядке  

предоставления 
жилищно-

коммунальных услуг 
населению 

МКУ МО 
МГП  

«Управление 
городского 
хозяйства» 

Физические 
лица, 

юридические 
лица 

1. ст. 14 Федерального закона от 06.10. 2003 г. №131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в 
РФ»,  
2.Жилищный кодекс РФ, 
3.  Закон РСО-Алания от 27.10.2006 г. №51-РЗ «О жилищной 
политике в РСО-Алания» 

безвозмездно 

 21 



2  Предоставление  
информации об  

организации  
пассажирских  
перевозок, о  

проведении конкурсов 
на право  

осуществления  
пассажирских  

перевозок  
автомобильным 
транспортом на  
поселенческих  
маршрутах, о  

правилах 
осуществления 
пассажирских 

перевозок 

 
 
 
 

МКУ МО 
МГП 

«Управление 
городского 
хозяйства» 

 
 
 
 

Физические   
лица,  

юридические 
лица 

1. п.7 ч. 1 ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 г.         
№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в РФ», 
2. Закон РСО-Алания от 14.11.2011 г. №39-РЗ, «Об 
организации транспортного обслуживания населения на 
маршрутах регулярных перевозок в Республике Северная 
Осетия –         Алания»  
 
 

безвозмездно 

3  

Выдача ордеров на 
проведение земляных 

работ 

 
 
 

МКУ МО 
МГП 

«Управление 
городского 
хозяйства» 

 
 
 
 

Физические   
лица,  

юридически
е лица 

1. Федеральный закон от 06.10. 2003 г. №131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в РФ» 
2. Федеральный закон от 27.07. 2010 г. №210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг» 
3. Федеральный закон от 27.07. 2006 г. №152-ФЗ «О 
персональных данных» 
4. Распоряжение Правительства Республики Северная Осетия-
Алания от 27 декабря 2012 года № 383-р 
5. П.12.1 Раздела 12 Приложения к решению Собрания 
Представителей Моздокского городского поселения от 
24.10.2012 года № 47 «Об утверждении «Правил 
благоустройства территории Моздокского городского 
поселения» 

безвозмездно 

 22 



4  

Выдача разрешений 
на автомобильные 

перевозки 
тяжеловесных грузов, 

крупногабаритных 
грузов по маршрутам, 

проходящим 
полностью или 

дорогам местного 
значения в границах 
населенных пунктов 

поселения 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

МКУ МО 
МГП 

«Управление 
городского 
хозяйства» 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Физические   
лица,  

юридически
е лица 

1. Федеральный закон от 10.12.1995г. № 196-ФЗ «О 
безопасности дорожного движения»; 
2. Федеральный закон от 02.05.2006г. № 59-ФЗ «О порядке 
рассмотрения обращений граждан Российской Федерации»; 
3. Федеральный закон от 24.07.1998г. № 127-ФЗ «О 
государственном контроле за осуществлением 
международных автомобильных перевозок и об 
ответственности за нарушение порядка их выполнения»; 
4. Федеральный закон от 08.11.2007г. № 257-ФЗ «Об 
автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в 
Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации»; 
5. Постановление Правительства Российской Федерации от 
16.11.2009г. № 934 «О возмещении вреда, причиняемого 
транспортными средствами, осуществляющими перевозки 
тяжеловесных грузов по автомобильным дорогам РФ» (вместе 
с «Правилами возмещения вреда, причиняемого 
транспортными средствами, осуществляющими перевозки 
тяжеловесных грузов»); 
6. Постановление Правительства РФ от 23.10.1993г. № 1090                      
«О правилах дорожного движения»; 
7. Положение о порядке компенсации ущерба, наносимого 
тяжеловесными автотранспортными средствами при проезде 
по федеральным автомобильным дорогам, утвержденным 
Министерством транспорта Российской Федерации 30 апреля 
1997г. (зарегистрировано Минюстом России 20 июня 1997г., 
регистрационный № 1334); 
8. Инструкция по перевозке крупногабаритных и 
тяжеловесных грузов автомобильным транспортом по 
дорогам Российской Федерации, утвержденной 
Министерством транспорта Российской Федерации 27 мая 
1996г. (зарегистрировано Минюстом России 08 августа 
1996г., регистрационный № 1146);  
9. Федеральный закон от 27.07.2010г. № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг». 

безвозмездно 

 23 



5  
Предоставление  

ритуальных услуг 

МУП  
«Ритуальные 

услуги  
населению» 

Физические 
лица 

1.п. 22 ч. 1 ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 г.          
№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в РФ» 

безвозм
ездно 

 24 



 

 
25 


	Администрация местного самоуправления
	Моздокского городского поселения
	Республики Северная Осетия - Алания
	11. Приказ Минэкономразвития России от 24 ноября 2008г. № 412  «Об утверждении формы межевого плана и требований к его подготовке, примерной формы извещения о проведении собрания о согласовании местоположения границ земельных участков»;

